Aleluja, kterým jsme se těšili po celý rok. Ani krásný zpěv Andělů *Sláva na výsostech Bohu* nezalehne v náš sluch. Na místě *Aleluja* zpívá se *Tractus*. A aby také náš zrak byl zaujat myšlenkou na naše truchlivé postavení ve světě, užívá se bohoslužebných rouch fialové barvy, vyjímaje svátky Svatých, které se však skoro nikdy neslaví v neděli.

První neděle v předpostní době sluje *Devítník*. České jméno *Devítník* pochází odtud, že tato neděle jest 9. před Velikonocemi. V latině se jmenuje *Septuagesima* (dies ante Pascha), t. j. *sedmdesátý* (den před Velikonocemi). Dvě následující neděle se nazývají *Sexagesima* a *Quinquagesima* t. j. 60. a 50. den podle starého počítání před slavností velikonoční. U nás říkáme: neděle první a druhá po Devítníku.

Neděle první po Devítníku – Dominica in Sexagesima

INTROITUS (Ps. 43, 23-26) VSTUP (Ž. 43, 23-26) Povstaň, Exsúrge, quare obdórmis, Dómine? Povstaň a nezapuzuj nás navždy. Proč répellas in finem : quare fáciem tuam avértis, oblivísce- ris tribulátiónem nostram? adhásit in terra venter noster : exsúrge, Dómine, ádjuva nos et líbera nos. (Ps. ib. 2) Deus, áuribus nostris audívimus: patres nostri annuntiavérunt nobis. V. Glória Patri.

ORATIO – Deus, qui cónspicis, quia ex nulla nostra actióne confídimus : concéde propítius; ut, contra advérsa ómnia, Doctóris gentium protectióne muniámur. Per Dóminum.

LÉCTIO Epístolæ b. Pauli Apóstoli ad Corínthios (2, c. 11, 19-33; 12, 1-9).

Fratres: Libénter suffértis insipiéntes : cum sitis ipsi sapiéntes. Sustinéte enim, si quis vos in servitútem rédigit, si quis dévorat, si quis áccipit, si quis extóllitur, si quis in fáciem vos cædit. Secúndum ignobilitátem dico, quasi nos infirmi

MODLITBA – Bože, jenž vidíš, že na žádný svůj skutek nespoleháme, popřej milostivě, abychom přispěním Učitele národů byli chráněni proti všemu protivenství. Skrze Pána našeho.

ČTENÍ z druhého listu sv. Pavla ke Korintským. (11, 19-33; 12, 1-9).

Bratři! Rádi trpíte nemoudré, sami jsouce moudří. Snášíte zajisté, jestliže vás někdo v porobu vrhá, jestliže kdo stravuje, jestliže kdo šídí, jestliže kdo se vypíná, jestliže vás někdo bije ve tvář. K svému zahanbení musím říci, že v té věci byli jsme jaksi slabý-

fuérimus in hac parte. In quo quis audet (in insipiéntia dico), áudeo et ego. Hebræi sunt, et ego, Israelitæ sunt, et ego : Semen Abrahæ sunt, et ego : Ministri Christi sunt (ut minus sapiens dico), plus ego : in labóribus plúrimis, in carcéribus abundántius, in plagis supra modum, in mórtibus frequénter. A Judæis quínquies quadragénas, una minus, accépi. Ter virgis cæsus sum, semel lapidátus sum, ter naufrágium feci, nocte et die in profúndo maris fui : in itinéribus sæpe, periculis flúminum, periculis latrónum, periculis ex géneré, periculis ex gén-tibus, periculis in civitaté, periculis in solitúdine, periculis in mari, periculis in falsis frátribus : In labóre et ærú-mna, in vigíliis multís, in fame et siti, in jejúniis multís, in frígore et nuditaté. Præter illa, quæ extrínsecus sunt, instántia mea quotidiána, sollicitúdo ómnium ecclesiárum. Quis infirmátur, et ego non infirmor? Quis scandalizátur, et ego non uror? Si gloriári oportet : quæ infirmitátis meæ